64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738 Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018

10/10/2018, referente ao Processo nº 4739/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 759/2018-CGP/SUSIPE, de
04/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33718 de
10/10/2018, referente ao Processo nº 4744/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 760/2018-CGP/SUSIPE, de
04/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33718 de
10/10/2018, referente ao Processo nº 4745/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 762/2018-CGP/SUSIPE, de
04/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33718 de
10/10/2018, referente ao Processo nº 4747/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 766/2018-CGP/SUSIPE, de
04/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33718 de
10/10/2018, referente ao Processo nº 4751/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 381781

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 5582/2018 – DGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: GEREMIAS CORREA FERREIRA, Matrícula nº 5938806/1,
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 06/11/2018 a 15/11/2018.

Protocolo: 381925

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 069 - EXERCÍCIO: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2018/SUSIPE

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS BÁSICOS E CONTROLADOS (ITENS 3, 6
e 7), destinados ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará -
SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações estabelecidas
no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a
cláusula terceira deste contrato.
Funcional Programática: 10.303.1427.8300, Natureza da
despesa: 339030, Fonte: 0103.
Valor Total: R$ 43.880,00 (Quarenta e três mil, oitocentos e
oitenta reais).
Data da Assinatura: 09/11/2018
Vigência: 09/11/2018 A 09/11/2019 (12 Meses)
Contratado: SILVA E DELGADO LTDA ME
Endereço: Avenida Pedro Miranda, nº 2670, Bairro Pedreira.
CEP: 66.085-026 – Belém /PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 381821

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2018
Processo: 2018/321284
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino que fi cará
responsável pela execução do curso “Fibra Óptica com Prática
em Máquina de Fusão e Certifi cação em Optical Time – Domain
Refl ectormeter (Otdr) (Otdr)”, de acordo com as quantidades e
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I do
Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/11/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.128.1425.8278
Natureza da Despesa: 339039 / 339139
Fonte do Recurso: 02700000000
Origem do Recurso: Federal
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 381577
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2018 - SUSIPE

Processo: 2018/293355
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviço de locação de escavadeira e retroescavadeira com
operador e combustível
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 23/11/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 381744

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2018
Processo: 2018/321432
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino que fi cará
responsável pela execução do curso “Aperfeiçoamento em Saúde
Mental e Atenção Psicossocial”, de acordo com as quantidades
e especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I do
Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/11/2018
Hora da Abertura: 11h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.128.1425.8278
Natureza da Despesa: 339039 / 339139
Fonte do Recurso: 02700000000
Origem do Recurso: Federal
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 381574

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2018
Processo: 2018/288845
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior que fi cará
responsável pela execução acadêmica do Curso de Especialização
de Gestão em Serviços Penais no Sistema Penitenciário do Estado
do Pará aos servidores penitenciários, através de recursos do
FUNPEN/DEPEN, de acordo com as quantidades e especifi cações
contidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Assunção Barros
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/11/2018
Hora da Abertura: 15h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.128.1425.8278
Natureza da Despesa: 339139
Fonte do Recurso: 02700000000
Origem do Recurso: Federal
Ordenador: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 381572

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 063/2018/SUSIPE

PROCESSO Nº 2018/386055
A Pregoeira da Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público
que por necessidade de interesse da Administração Pública, o
Pregão Eletrônico nº 063/2018, cujo objeto é a Contratação
de empresa para fornecimento de Material para Confecção de
Crachás, está suspenso para análise e readequação técnica do
Termo de Referência, Anexo I do Instrumento Convocatório.
Ficando a data de reabertura para ocasião oportuna a ser
defi nida por esta Administração.
Belém, 09 de novembro de 2018.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira

Protocolo: 381730
LICENÇA AMBIENTAL

RECEBIMENTO DE OUTORGA PRÉVIA Nº 972/2018
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, CNPJ Nº 05.929.042/0001-25, torna público que recebeu
em 28/09/2018 da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade – SEMAS a Outorga Prévia nº 972/2018 da
Cadeia Pública Masculina de Marabá, localizada na Rodovia
Transamazônica, BR 330, km 19 S/N Zona Rural, CEP: 68.507-
765, município de Marabá/PA.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 381707

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 326 DE01.11.2018
Servidor: ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA
Matrícula: 32654/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 05.11.2018 A 04.12.2018.
Triênio: 01.02.09 a 31.01.12.

Protocolo: 381941

FÉRIAS
TRANSFERIR FÉRIAS

PORTARIA Nº 333 DE 08.11.2018
Servidor: ROBERTO CARNEIRO DE LIMA
Matrícula: 57190583/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Aquisitivo: 10.10.15 a 09.10.16
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta)
dias de férias, do período de 01.08.18 a 30.08.18 para 24.09.18
a 23.10.18, concedidas através da Portaria nº 184, de 26.06.18,
publicada no DOE de 05.07.18.

Protocolo: 382024

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº312 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº
2018/299551, de 04.07.2018,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, à servidora MARIANA BATISTA SAMPAIO,
matrícula nº 54191249/2, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Cultural - Arquiteto, LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSES PARTICULARES, no período de 27.02.2019 a
26.02.2021, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 25 de outubro de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE de
26.10.2018.

Protocolo: 381927

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 578 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de
abril de 2016.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2018/497581
de 07/11/2018;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor,
SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO, matrícula nº 57193524/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomista,
lotado na Coordenadoria de Promoção de Leitura, a gozar no
período de 07/01/2019 a 05/02/2019, correspondente à primeira
parcela do triênio 29/01/2011 a 28/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 381797